
Příloha I 

Struktura polostrukturovaného rozhovoru 

1. Úvod 

- Prezentuji se jako studentka adiktologie. 

- Budu s účastníkem vést rozhovor o jejich klientech, u kterých se objevuje 

problematika užívání návykových látek či rizikové využívání technologií apod. 

anebo závislost, zda se ve službě vůbec objevují, jak často, a případně kdo a 

jak s nimi pracuje a zda spolupracují s adiktologem nebo by s ním 

spolupracovat chtěli. 

- Výstup z rozhovoru bude použit pro moji bakalářskou práci na téma „Uplatnění 

profese adiktologa ve vybraných sociálních službách zaměřených na práci s 

rodinou v Praze.“ 

- Ujištění účastníka, že žádná odpověď není špatně a že právě jejich názor je to, 

co mě zajímá. 

- Bude zajištěna anonymita respondenta i zařízení. 

- Ujistit účastníka, že pokud nebude chtít na něco odpovídat, tak nemusí. Má 

možnost také kdykoliv od rozhovoru ustoupit, ukončit jej a svůj souhlas s účastí 

tak odvolat.  

- Zeptat se ho, jestli si můžu celý rozhovor nahrát. Vysvětlit, že budu nahrávat na 

mobilní telefon, rozhovor si poté na základě nahrávky přepíšu a po přepisu 

nahrávku smažu.  

- Formální náležitosti – nahraný informovaný souhlas účastníka s účastí 

 

2. Rozehřátí 

- Shrnout, co jsem se o zařízení dozvěděla z webových stránek. Ověřit, zda to 

platí a doptat se na to, co nebylo uvedeno nebo nebylo jasné. 

  

3. Hlavní rozhovor 

- Máte povědomí o tom, kolik klientů vaší služby mělo nebo stále má problém 

s užíváním návykové látky nebo s nelátkovou závislostí? Klienty jsou myšleni 

jak dospělí, tak děti. 



- Zjišťujete toto aktivně? 

- Jak s takovým klientem ve vašich službách pracujete? Kdo s ním pracuje? 

Pracujete s celou rodinou? 

- Je něco, co vás při práci s klienty, kteří mají potíže se závislostí, trápí? Je něco, 

s čím si nevíte rady?  

- Nemáte? Tak hypoteticky. Kdybyste takového klienta měli… 

- Víte, co dělá adiktolog? Je to nelékařský zdravotnický pracovník, který se 

zabývá prevencí a léčbou závislostí. Studium adiktologie probíhá na 1. lékařské 

fakultě Univerzity Karlovy. Jeho péče může být v ambulantních službách ve 

zdravotnictví hrazena z veřejného zdravotního pojištění.  

- Máte možnost s takovým člověkem spolupracovat? V případě, že ano, na jaký 

úvazek? Jakou roli by měl? Pokud byste ho nechtěli nebo neměli možnost 

zaměstnat, uvítali byste možnost s ním pracovat externě?  

- Pokud adiktologa nepotřebujete, za jakých okolností by se to mohlo změnit? 

 

4. Zchladnutí 

- Je něco, co vás zajímá k tématu závislostí či profese adiktologa? 

-  Mohu nabídnout seznam odkazů na adiktologické služby, kurzy, vzdělávání 

(např. kurz „Adiktologické minimum“ apod.) Mohu poskytnout více informací ke 

studiu adiktologie.  

5. Uzavření 

- Poděkovat za čas, který mi věnovali. Zeptat se, zda se mohu případně ještě 

ozvat, kdyby mi bylo při zpracování dat a samotné práce něco nejasné. 

- Nabídnout zaslání bakalářské práce. 

- Rozloučení. 

 


